sucht haben werden, können wir mit einiger Sicherheit sagen, was vom besprochenen Einschiebsel zu halten ist.¹

2. Bedeutend einfacher und klarer liegen die Verhältnisse bei einer andern Stelle, an welcher der erste Text vom heute überlieferten auf große Strecken hin abweicht. Hor. 89, 16 (*Regio hec*) bis Hor. 91, 29 (*operibus suis*) wird nämlich im ersten Text durch einen um fast zwei Drittel kürzern Passus ersetzt. Der Korrektor bemühte sich zwar an einer Stelle um eine kleine Korrektur (vgl. unten), hat dann aber alles durchstrichen, ohne freilich den fehlenden Text nachzutragen; sehr wahrscheinlich reichte der Platz dazu überhaupt nicht aus. Ich kopiere den ersten Text, wobei ich jene Stellen kursiv drucke, welche im sonst überlieferten Texte des Hor. ebenfalls enthalten sind:

Regio hec regio est dissimilitudinis, terra oblivionis, terra maledictionis, locus gehennalis et vorago eterne mortis. Respexit et ecce fetor intollerabilis exoriebatur. Mallei resonantes audiebantur, tenebre profundissime densabantur et videbantur ibi facies demonum
 5 *horribiles. Ibi erat planctus et gemitus et alternantia mala impios sine pietate discerpebant. Ab aquis nivium transibant ad calorem nimium. Laminis ferreis candentibus usque ad viscera torquebantur. A serpentibus devorabantur et bufonibus ignitis aculeis viscera eorum extrahebantur. Terram infernalem pre dolore mordebant*
 10 *et rugitus ac ullulatus quosdam miserabiles dabant, quoniam eos demones nimium affligebant. <I>n foveis metallis bullientibus plenis balneabantur. Tandem in puteum abyssi, de quo fumus horribilis et fetor intollerabilis exibat, proieciabantur. Aspectus eorum velut ferrum candens in modum favillarum exardebant et a demonibus reimping[u]ebantur, commanducantes linguas suas pre dolore. Et blasphemabant deum celi pre doloribus suis et vulneribus. Et non egerunt penitentiam ex operibus suis. Adhuc autem propius adductus respexi et ecce multitudo quasi ursorum infernalium et audaces leones et novi generis animalia ira plena ignoteque bestie vaporem*
 15 *igneum spirantes, odorem fumi proferentes et horrendas ab oculis scintillas emittentes, morsu amarissimo eos dilaniaverunt.*
 20 *Es folgt Hor. 91, 29: Vinculis . . .*

- I. *Hs. Befund*: 9-10 nach *mordebant* Rasur von 3-4 Buchstaben; an Stelle dieser Rasur fügt die zweite Hand am Rande hinzu: *et rugitus . . . miserabiles*. Dieser Text ist in offenbarer Anlehnung an Hor. 91,17 entstanden: *Et quam miserabiles rugitus et clamores lamentabiles dabant*. 10 f. *d* von *dabant* auf Rasur; *quoniam eos* auf